A saber/ es, en commo, por expreso consentimiento de los dichos 
clérigos et oficiales del/ dicho concejo, fue ynpetrada et obtenida la 
dicha bulla por las cabsas et ra/zones en ellas contenidas et a los fines 
et para lo que en ella dize et se contiene./ E que así lo devía pronunciar 
et declarar,et pronució et declaró, e en consiguien/te, guardando el te
nor et forma de la dicha bulla, que fallava que devía man/dar, et man
dó, que la dicha yglesia et monesterio, yntitulada antiguamente/ de san
to Domingo, profanda et ocupada commo en la dicha bulla se contiene,/ 
sea refecha, renovada et restituyda, et la reduzió et restauró en el/ pres
tiño estado para en ella poner las monjas et personas religiosas de la/ 
dicha orden de santo Domingo, que en la dicha bulla se faze mención. 
E que rete/nía, et retovo, en sí el poder et comissión a él dirigidos para 
reconciliar/ et bendezir la dicha yglesia et monesterio con su cemente
rio, et campanas,/ et sacris(tí)a, et claustra, et refetorio, et officinas, et 
otras cosas necessa/rias pertenescientes a la dicha yglesia et casa et 
monesterio. E para/ mandar restituyr et recobrar todos et qualesquier 
bienes muebles,/ rayzes, et semovientes, et frutos, et rentas de la dicha 
yglesia et mo/nesterio fueron, et están ocupados por qualesquier perso
nas,segund et commo/ deviese. E que declarava, et declaró, a los dichos 
señor Luys Portocarre/ro et doña Francisca Manrrique, su legítima mu
ger, et a sus descendientes/ et subcesores por patrones perpetuos de la 
dicha yglesia et monesterio, commo/ fundadores et dotadores que fueron 
et son della, aplicándoles, commo/ les aplico, todas las honrras, faculta
des, et preminencias que por res/pecto del dicho patronadgo de derecho 
les pertenescen et puede/ et deve pertenescerles. E que por su juyzio et 
sentencia así lo pronunciava et/ declarava, et pronució et declaró, en
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escriptis et por ellos. E luego,/ el dicho bachiller Fernand Gómez, pro
curador en nombre de los dichos sus/ contituyentes, dixo que consen
tía, et consintió, la dicha sentengia et pidió/ de todo testimonio.

DOCUMENTO N.° 18

1478, junio, 10, Palma del Río.

Inés de Coronado, Mencía de Cuadro e Isabel Ferrans de Tordesillas, monjas de 
la Orden de Santo Domingo, toman posesión del monasterio de Santo Domingo de 
Palma.

A. - A.H.N. Sección Clero, documentos en pergamino, Carp. 487 bis, docum. n.° 2, 
ff. 8v-9r.

[Fol. 8v] E después desto, miércoles diez días del dicho mes de 
junio,/ del año sobredicho de mili et quatroqientos et setenta et [signo] 
años [signo]*, en presenqia de/ nos, los dichos notarios et testigos de 
yuso escriptos, estando el dicho señor o/bispo et juez comisario susodi
cho en la dicha yglesia et monesterio de santo Domingo/ de la dicha 
villa, et el dicho señor Luys de Portocarrero, patrón de la dicha yglesia/ 
et monesterio, et las deuotas et discretas religiosas Ynés de Coronado 
et/ Mengía de Quadro et (I)sabel Ferrans de Tordesillas, monjas profe
sas de la orden/ de santo Domingo.

Luego, el dicho señor obispo, consiguiendo el tenor et forma de la 
dicha bulla et bien assí déla dicha sentengia por él pronunciada, en 
exsecu/ción de aquella dixo: que ponía, et puso, al dicho señor Luys de 
Portocarrero co/mmo patrón de la dicha yglesia et monesterio en la 
posesión vel casi del derecho/ del dicho patronadgo, auctual, real et 
corporalmente, et bien así a las dichas/ Ynés de Coronado et Mengía 
de Quadros et Ysabel Ferrans, religiosas suso,/ en nombre de las otras, 
priora, et monjas, et convento, de la dicha yglesia et mo/nesterio, que 
en ella han de bevir et havitar, de la dicha orden de santo Domingo, 
en la/ posesión actual, real et corporal de la dicha iglesia et monesterio 
et de su gemente/rio, et caustra, et campanario, et casas, et refitorio, et 
ofiginas, con todos sus de/rechos et pertenengias a la dicha casa et 
monesterio pertenesgientes. E el/ dicho señor Luys Portocarrero, por sí 
et en nombre de la dicha doña Frangisca Manrrique, et las dichas mon
jas religiosas en el/ dicho nombre se tovieron por contentos et entrega-

* Va escrito en el margen 10-VI-147 (8).
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dos de la dicha posesión./ E en señal de aquella fizieron dezir, et se 
dixo, vna missa por el bachiller/ Fernand Gómez, capellán del dicho 
señor Luys Portocarrero, la qual ellas/ oficiaron et sirvieron por sí mis
mas. Et fue tañida canpana, e las dichas/ monjas quedaron dentro en 
la dicha yglesia et monesterios ynclusas et cerra/das por morar et resi
dir en el commo la dicha su orden de santo Domingo lo quiere/ et 
dispone, quieta et pacíficamente, sin contradigión alguna de ninguna 
perso/na. Et el dicho señor Luys Portocarrero, por sí et en nombre de 
la dicha se/[fol. 9r]ñora doña Francisca, et las dichas monjas en el 
dicho nombre lo pidieron/ por testimonios a nos, los dichos notarios, e 
nos dímosles ende éste,/ segund que ante nos pasó, que es fecho en la 
dicha villa de Palma, en los di/chos días et mes et año suso dicho de 
mili et quatrogientos et setenta/ et ocho años.

Testigos que fueron presentes a este dicho acto Fernand Iánez/ de 
Badajoz et Iohan de Sahagún, vezinos de la noble cibdad de Egija. Et 
Pe/dro de Palma, vezino de la gibdat de Córdova, et Gongalo de Cárde
nas, et/ Gongalo Gongález, vezino desta dicha villa de Palma. E, por 
valida/gión de todo lo suso dicho, nos, los dichos notarios,suplicamos 
al dicho/ reverendo señor obispo que lo firmase de su nombre et sellase 
con su sello. Et, el/ dicho porcurador, en nombre de las dichas sus 
partes, así mismo et pringipal/mente requerió al dicho señor obispo 
que gelo mandase dar todo firmado de su nombre et sellado con su 
sello acostumbrado.